LEIN. %), DE DE DE 2015.

AUTORIZA O MUNICIPIO DE MATIAS BARBOSAY:

A FIRMAR CONVENIO COM O TRIBUNAL DE
JUSTICA DE MINAS GERAIS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a firmar convénio com o
Tribunal de Justica de Minas Gerais para a cesséio de 03 (trés) servidores publicos
municipais, integrantes do quadro permanente dos poderes executivo e/ou legislativo.

§ 1° O prazo de vigéncia para a cesséo que menciona o artigo 1° sera de 04
(quatro) anos.

§ 2° A prorrogacao da referida cessdo se dara mediante lei especifica.
Art. 2°. Os servidores publicos municipais cedidos prestardo servigos
diretamente no Férum da Comarca de Matias Barkosa, respeitado o limite de jornada

de trabalhc do cargo que ocupam na esfera dc Poder da Administracdo Publica
Municipal.

Art. 3° Fica autorizada a substituicdo e/oL cessdo de novos servidores, nos
termos dessa lei, em convénio ja firmado e em vigor,.

Art. 4°. Fica revogada a Lei Municipal n® 1.154, de 21 de novembro de 2012.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Matias Barbosa, de 2015.

JOAQUIM DE ASSIS NASCIMENTO

Prefeito Municipal

Fix
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MENSAGEM N.° 020/2015

Matias Barbosa (MG), 01 de julno de 2015.

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de suometer a elevada apreciagac desta
Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, que visa autorizar o Municipio de Matias
Barbosa a firmar convénio com o Tribuna de Justica do Estado de Minas Gerais,
visando a cessao de servidores.

Ressalta-se que a presente proposicdo de lei, se aprovada,
revogara a Lei Municipal n® 1.164, de 21 de novembro de 2012 e sera substitutiva a
esta, de forma a incluir, entre o rol dos possiveis cedidos, servidores do Municipio,
englobando os dois poderes, quais sejam, executivo e legislativo.

A parceria ja consolidada entre o Poder Executivo e o Tribunal de
Justica de Minas Gerais, em convénio ja em vigor tem se demonstrado eficiente nos
ultimos anos, trazendo inegaveis vantagens para ambas as partes e para a populagéo

local.
Porém, sabemos das dificuldades encontradas no que tange a

escassez de mao de obra em todos os Poderes Municipais, motivo pelo qual se
pretende incluir a possibilidade de cessdo de servicores também do Poder Legislativo,

ampliando ainda mais a cooperacao.
A expectativa é que este projeto de lei possa fortalecer o

relacionamento do Municipio com o Poder Judiciario Estadual e, ao mesmo tempo,
propiciar aos Municipes e jurisdicionados da Comarca um atendimento mais célere e

completo.
Na expectativa da aprovagao do presente projeto de Lei, submeto-

0 a apreciacdo desta casa legislativa.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e
consideracao.

il »
JOAQUIM ASSIS NASCIMENTO (L g
Préfeito Municipal C&\mo(j(ﬂ IV@O\
Joaguim da Assis Nescimento | A
PREFEITO MATIAS BARBOBA-4G
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

PROPOSIGAO DE LEI N°.30/2015

AUTORIZA O MUNICIPIO DE MATIAS BARBOSA
A FIRMAR CONVENIO COM O TRIBUNAL DE
JUSTICA DE MINAS GERAIS E DA OUTRAS ;
PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:

Art. 1°..Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a firmar convénio com o
Tribunal de Justica de Minas Gerais para a cessdo de 03 (trés) servidores publicos
municipais, integrantes do quadro permanente dos poderes executivo e/ou legislativo.

§ 1° O prazo de vigéncia bara a-cessao que menciona o artigo 1° sera de 04
(quatro) anos.

§2° A prorrogacao da referida cessdo se dara mediante lei especifica. |

Art. 2°. Os servidores publicos municipais cedidos prestardo servigos
diretamente no Férum da Comarca de Matias Barbosa, respeitado o limite de jornada
de trabalho do cargo que ocupam na ésfera do Poder da Administragdo Publica
Municipal. .

Art. 3°. Fica autorizada a substituigdo e/ou cess@o de novos servidores em
convenlo ja firmado e em vigor, nos.termos dessa lei. :

Art 4°. Fica revogada alei MunIC|paI n°® 1.164, de 21 de novembro de 2012.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Cémara Municipal de Matias Barbosa, 06 de julho de 2015.

JOAQUIM DE ASSIS NASCIMENTO
Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo Prefeito Municipal

e SESSW it Cormissdo de Legislago, Justia & Redagao—
) PREASIDI?(T'E _ : Parecer ﬁnal_ﬁ-@_I Q9 1/
A Comissio de Serwgaé Pogt:jc:: rf::bhcas ,« - T 1 )
M is, Urbanismo e Cidada ' P
Salas ::;cg):ssoesW APROVAQAO om L_votaqéo
: = Sala das Sessbes U\L%OJ j2045 | —

PRESIDENW :
T : /A/

APROVAGAO em da votagdo| -

Sala das Sassdes _%_l

PRESIDEN
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CAMARA MUNI(IPAL DE MATIAS BARBOSA

Matias Barbosa, 10 de julho de 2

/

llustrissima Doutora:

Solicito parecer juridico na Proposigédo de Lei n°.30/2015 dué “Autoriza o Municipio

de Matias Barbosa a firmar convénio com o Tribunal de Justica de Minas Gerais e da

outras providéncias.”.
Segue anexa copia da referida proposigao. : :

Atenciosamente,

Marcos Martins
Pregidente da Camara

icipal ¢

Anexo: Copia do Processo Legislativo n°.30/2015

lima. Dra. % ' , l I 6
Andréia Martins Ribeiro : ; . :
Advogada da Camara Municipal de on&x LM SO 7 5
MATIAS BARBOSA — MG. @
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(AMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Parecer Juridico

1. Histoérico:

\

. Parecer solicitado a Procuradoria da Céamara Municipal de Matias
Barbosa na Proposicao de Lei n® 30/2015, que “Autoriza o Municipio de Matias
Barbosa a firmar convénio com o Tribunal de Justica de Minas Gerais e da
outras providéncias”.

2.5\ Quanté.a Forma:

Nos termos do disposto no artigo 147 do Regimento Interno da Camara

- Municipal de Matias Barbosa, o projeto de Lei é definido como esbogo de

norma legislativa que, transformado em Lei, destina-se a produzir efeitos
impositivos e gerais. Senao vejamos:

“Art. 147 — Projeto de Lei é o esbogo de norma legislativa que,
transformado em Lei, destina-se a produzir efeitos impositivos e gerais.” ( grifo
Nnosso) '

A iniciativa do projeto de Lei pertence ao Prefeito Municipal; que possui
legitimidade para propor o projeto, nos termos do artigo 44 c/c com o artigo 62,
inciso XVII da Lei Organica do Municipio, descritos abaixo:

“Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as Comissoes da
- Camara, ao Prefeito e aos cidaddos”.

“Art. 62 — Compete privativamente ao Prefeito:
XVII — Propor convénios, ajustes e contratos de interesse municipal;”

A Camara Municipal tem competéncia para autorizar ou referendar
convénios firmados pelo Executivo Municipal, no interesse publico, nos termos
do artigo 82 inciso XII da Lei Organica do Municipio, abaixo transcrito:

VAR 822 Compete a Camara, com a san¢ao do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competéncia do Municipio, em especial:

Xll — autorizar ou referendar convénios e consorcios firmados pelo Poder
Executive, no interesse publico, com entidades de direito puiblico e privado;”

@9 | '_ ‘ Recebemos

Matias fia bosai& 00 Lde 2015

Camara Mun.|de Matlas Barbose.
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(AMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

3. Quanto a matéria:

Convénios Administrativos sdo ajustes firmados por pessoas
administrativas entre si, com vistas a ser alcangado determinado objetivo de
interesse publico. O elemento principal do convénio é a coopprac;ao neles as
vontades ndo se compdem mas se adicionam.

A celebragdo de um convénio nao formé uma personalidade juridica
autbnoma e representam, na verdade o vinculo que aproxima entidades om
‘personalidade propria.

O Convénio é adequado para o regime de cooperagio entre duas
pessoas, para a gestdo associada de servigos publlcos para que seja
determinado fim de interesse comum. /

E necessario que o objetivo a ser alcangado com a realizagdo do
convénio sirva sempre a efetivacédo do interesse coletivo.

O projeto n&o apresenta llegalldade material ou formal que impeca sua
aprovagao.

Antes da aprovagado, sugiro que sejam solicitados esclarecimentos ao
Poder Executivo local sobre a existéncia de convénio ja firmado e em vigor com
o Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais — TIMG para cessdo de
servidores.

A medida se justifica, pois da leitura do artigo 3° compreende-se que nos
mesmos termos da proposigdo em tela, fica autorizado a_substituicdo e/ou
cessao de novos servidores, em convénio ja firmado e em vigor.

Conclui-se que, através da aprovagdo do presente convénio, poderdo
ser cedidos trés servidores aos quais se refere o artigo 1° da proposigdo. Bem
‘como, poderdo ser substituidos ou cedidos novos servidores, nas mesmas
condigdes dos trés servidores aos quais se refere a proposi¢do em tela, em
razao de convénio ja firmado e em vigor. :

“Como brilhantemente afirmado na mensagem, € notoria a dificuldade de
mao de obra em todos os poderes Municipais. E preciso ser informado com
precis@o quantos sdo os funcionarios que serdo/poderdo ser cedidos ao TIMG,
considerando os trés servidores mencionados no Convénio em questao, e caso

o
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(AMARA MUNICIPAL DE MATIAS BA

: =%
exista, 0 nimero de servndores previstos em outro convénio ja firmado e ent- 9"
vigor.

Além disso, a proposigdo prevé a cessdo de servidor pertencente ao -
Poder Legislativo. E preciso que os Nobres Edis analisem com cautela a
adequacéo, a razoabilidade e a viabilidade de, possivelmente, ceder seus
servidores ao TJMG. Caso decidam pela inviabilidade de cessdo de -
servidores do Poder Legislativo poderdo realizar emenda supressiva da
expressao “elou legislativo” o

4. Conclusio:

Formalmente a proposicdo nao apresenta |Iegalldade que |mpega sua
aprovac;ao desde que acatadas as orientagbes acima.

Eo parecer que submeto aos ilustres Vereadores.
Salvo Melhor Juizo.

, ‘Matias Barbosa, 15 de julho de 2015.

Gl
Andréeia Martins Ribeiro

OAB/MG 104.359
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BAJ

Oficio n°. 337/2015/CMMB 513 Matias Barbosa, 15 de julhd de 2015%"‘

Excelentissimo Senhor: .

Solicito parecer desta Comissdo Permanente no ‘Projeto de Lei n°.30/2015 que
“Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a firmar convénio com o Tribunal de Justica de
Minas gerais e da outras providéncias.”. 1

Ressalto que, conforme d‘ispc")e [e] Ar@. 58 QO Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente, °

rcos Martins

Presidente.da Camara Municipal -

Exmo. Sr. = : L
- Joaquim Benedito de Almeida
Presidente da Comisséo de Legislagao, Justica e Redagéo
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Oficio n®.034/2015/CLJR

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer do relator desta Comissdo Permanente no Projeto de Lei
n°.30/2015 que “Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a firmar convénio com o Tribunal |

de Justica de Minas gerais e da outras providéncias.”.

Ressalto que,'. conforme dispée o Art. 58 do Regimento‘ Interno desta Casa
Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,

Joaquil nedjto de Almeida
PreS|dente da Comissao de L gislagao, Justica e Redagéao

Exmo. Sr. .
Otavio Julio Gongalves Filho
Relator da Comisséo de Legislagdo, Justica e Redagao



Avenida Engenheiro Paulo Brandaio, 380 - Bairro Parque dos Subids - CEP 36120-000 ‘Matias Barbosa - MG
Tel: (32) 3273-5700 ~ Fox: (32)3273-5720  E-mail: folecom@cmmb.mg.gov.br  www.cmmb.mg.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

- EMENDA N°.01 A PROPOSIGAO DE LEI N°.30/2015

3

e —eer®

Dé-se ao §1° do Art. 1° da Proposigdo de Lei n°.30/2015 a seguinte redagéo:
“Art. 1°- (..)) _
§1° - O prazo de vigéncia para a cesséo que menc_ibna o artigo 1° sera até 31 de
dezembro de 2016.
§2%=(55)

s

)

Sala das Comissodes, 28 de julho de 2015.

Comisséo de Legisla@éo, Justica e Redacao:

Rita Edite de Oliveira Fernandes
Secretaria

Justificagdo: A emenda apresentada visa alterar o prazo de 04 anos proposto no

projeto original para até o final do mandato 2013/2016.

APROVADO

Sala das Sesstes_02 |09 115

/—

; » _ . PRESIDENTE DA"CAMARA [MUNIGIPAL
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%sm@v DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

PARECER NA PROPOSI(;AO DE LEI N°. 30/2015

2

4,5, Q
0 &R NS

RELATORIO

De autoria do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, foi protocolada em 06 de julho de 2015
a Proposigdo de Lei n°.30/2015 que “Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a firmar
convénio com o Tribunal de Justica de Minés Gerais e da outras providéncias.” e
encaminhada para esta Comissdo no dia 15 de julho de 2015 para emiss&o de parecer em

primeira discussdo e votagéo.

FUNDAMENTAGCAO

A Proposicdo de Lei hdo apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam
sua éprova(;éo, conforme disposto no parécérjun’dico exarado pela advogada deste' Poder
Legislativo. : : ’ '

A Comissao optou por apresentar a Emendé de n°.01 dando nova redagéo ao §1° .
do Art. 1°, alterando o prazo de vigéncia para a cesséo; passando de quatro anos para até
31 de dezembro.de 2016, data do término do mandato atual.

O relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete examinar,
apresentou seu voto favoravel a aprovagédo em prirﬁeira votagdo na Proposicdo de Lei

n°.30/2015, com respectiva Emenda de n°.01.

CONCLUSAO

Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposicdo de Lei

n°.30/2015, com re’spectiva Emenda de n°.01.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 28 de julho de 2015. , AP RO VA D.O
s Sala das Comissteg 25 | OF 415
Ztag) B ST T |
Joaqy»’ée' ito de Almeida - PRESIDENTE: DA COMISSAQ
Pr te

Otavio Julio \Gongalves Filho
Relator

Rita Edite de Oliveira Fernandes
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
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URBANISMO E CIDADANIA -‘b xs%
PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.30/2015

RELATORIO

De autoria do Exmo. Sr. Prefeito Mun|01pal foi protocolada em 06 de julho de 2015

.a Proposicédo de Lei n° 30/2015 que “Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a firmar

convénio com o Tribunal de Justica de Minas Gerais e da outras providéncias.”, distribuida
a Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo- que concluiu por sua aprovagdo e -

encaminhada a esta Comissé&o no dia 28 de julho de 2015 para emissao de parecer.

FUNDAMENTACAO

A' Proposicéo de Lei, de acordo com a Comissao de Legislagéo, Justica e redagéo,
e ainda de acordo com o parecer juridico acostado ao processo legislativo, ndo apresenta
vicios de ordem formal ou material que impegam sua aprovacao. |

Sendo assim, o relator desta Comisséo, quanto aos aspectos a que compete >
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagéo na Proposicao de Lei n°.30/2015,
com.respectiva Emenda de n°.01 apresentada pela Comissdo de Leglslagao Justica e

Redagao, sendo acompanhado pelo Presidente.

CONCLUSAO
Em face ao exposto, opmamos favoravel a aprovagao da Proposicao de Lei

n°.30/2015, com respectiva Emenda de n°.01. ~

- Camara Municipal de Matias Barbqsa, 28 de julho de 2015. A P R ®) VA DO

PRESIDENTE DA comssAo

Evandro José Clovis
,Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BAR A

EMENDA N°.02 A PROPOSICAO DE LEI N°.30/2015

~

Acrescente 0 §3° ao Art 1° da’ Proposigao de Lei n°. 30/2015 com a seguinte
1E T redagao:

“Art, 1°- (...)
1=
8§20 ==)N

§3° - A cessao que trata o caput deste artigo deve respeitar, de acordo com a
dlspomblhdade e possibilidade de cada Poder, a proporgdo de dois servidores cedidos
pelo Poder Executivo e um servidor cedldo pelo Poder Legislativo.”.

Sala de Sessoes, 02 de setembro de 2015.

Vereadores:

Pedro Adeho Vianna Mllton Alvim de Aratjo

C
C// i APROVADO

Sala das Sessées_02 | 09 |15

Rita Edlte de Ohvelra Fernandes e //,/‘ﬁ /
PRESIDENZ’E DA CAM
Justificagdo: A emenda visa explicitar que a cessdo dos servidores de q

o projeto de lei sera conforme a disponibilidade de cada poder, mantendo
proporcao de dois servidores do Executivo e um do Legislativo.

MUNICIPAL

inda a



B

CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BAR

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDAGAO
PARECER DE RE‘DAC}IT\O FINAL NA PROPOSIQI\O DE LEI N°.30/2015

RELATORIO ,

: De autoria do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, foi protocolada em 06 de julho de 2015

a Proposigao de Lei n°.30/2015 que “Autoriza o Municipid de Matias Barbosa a firm'ar

| convénio com o Tribunal de Justica de Minas Gerais e da outras providéncias.” e aprovada
em priméira discusséo e votagdo no dia 02 de setembro de 2015.

“Foi encaminhada a referida proposicdo em Plenario a esta Comissdo no mesmo

Avenida Engenheiro Paulo Brando, 380 - Bairro Parque dos Sabids - CEP 36120-000 Matias Barbosa - MG
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~ dia, a fim de que, segundo‘a técnica legislativa, fosse dada a matéria a forma adequada, _

nos termos do Regimento Interno.

FUNDAMENTAGAO ’ —

S
(\ NP\

)

Ao analisar a proposicao aprovada em primeira votagdo, esta Comisséo procedeu
a avaliagao dos enunciados e da coeréncia articulatoria de preceitos e de dispositivos, ao
acerto nas remissoes internas e externas, além da avaliagao das formas de conexao com
o ordenamento em vigor, segundo a técn,ica legislativa.

E importante observar que o texto de redagéo final exprime, além da confirmag&o
' da alternativa técnica sugerida, também uma opgao politica do Parlamento pela forma em
que deseja ver promulgada a proposi¢ao é, uma vez acatada por este c’)rgéo, nao podera
mais ser alterada. : ;

Assim sendo, o Relator opinou pbrse dar a Proposicéo de Lei n°.30/2015 a redagéo

final abaixo, sendo acompanhado pelo Presidente e pela Secretaria:
PROJETO DE LEI N°.:3012015

Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a firmar
convénio com o Tribunal de Justica de Minas Gerais

e da outras providéncias.

O Povo do Muniéipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei: ;

. /\.

(¥

e
%
=




Aveniﬂu Engenheiro Paulo Branddo, 380 - Bairro Parque dos Subids  CEP 36120-000 Matias Borbosa - MG
- Tel:(32) 3273-5700  Fox: (32)3273-5720  E-mail: falecom@cmmb.mg.gov.br  wvw.cmmb.mg.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BAR

Art. 1° - Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a firme;r convénio com o
. Tribunal de Justica de Minas Gerais para a cessdo de trés servidores publicos municipais,
= . integrantes do quadro permanente dos Poderes EXecutivo e/ou Legislativo. ;
: §1° - O prazo de vigéncia para a cessdo que menciona o artigo 1° sera até 31 de
‘dezembro de 2016. | e

§2° - A prorrogagéo da referida cesséo se dara mediante lei especifica.

§3° - A cessao que trata o caput deste artigo deve respeiiar, de acordo comk a
disponibilidade e possibilidade de cada Poder, a proporgéo de dois servidorés cédidos pelo
Pbder Executivo e um servidor cedido pelo Poder Legislativo.

Art. 2° - Os servidores publicos municipais cedidos prestardo servigos diretamente
no Forum da Comarca de Matias Barbosa, respeitado o limite de jornada de trabalho do
cargo que ocupam na esfera do Poder da Adrﬁinistragéo Puablica Municipal.

‘ Art. 3° - Fica autorizada a substituigdo e/ou cesséo de novos servidores em convénio
- ja firmado e em vigor, nos termos dessa lei. '
Art. 4° - Fica revogada a Lei Municipal n° 1.164, de 21 de novembro de 2012.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matias Barbosa, ___de de 2015.

Joaquim de Assis Nascimento
P(efeito Municipal

Sala das Comissoes, 08 dé setembro de 2015.

Otavio Jujio Gongalves Filho
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PROJETO DE LEI N°.30/2015

Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a firmar
convénio com o Tribunal de Justiga de Minas Gerais

e da.outras providéncias.

(
\

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a firmar convénio com o

~ Tribunal de Justica de Minas Gerais para a cessdo de trés servidores publicos municipais,
integrantes do quadro permanente dos Poderes Executivo el/ou Legislativo. ‘

§1° - O prazo de vigéncia para a cessio que menciona o artigo 1° sera até 31 de
dezembro de 2016. : : '

§2° - A prorrogacgao da referida cessado se dara rhediante lei especifica. -

§3° - A cessdo que trata o caput deste artigo deve respeitar, de écordo com a .
disponibilidade e possibilidade de cada Poder, a proporgdo de dois servidores cedidos
pelo Poder Executivo e um servidor cedido pelo Poder Legislativo. 4

Art. 2° —_Qs servidores publicos municipais cedidos prestardo servigos diretamente
no Férum da Comarca de Matias Barbosa, respeifado o limite de jornada de trabalho do
cargo que ocupam na esfera do Poder da Administragado Publica Municipal.

Art. 3° - Fica autorizada a substituicdo e/ou cessdo ‘de novos servidc;rés em ;
~convénio ja firmado e em vigdr, nos termos dessa lei.
Art. 4° - Fica revogada a Lei Municipal n° 1.164, de 21 de‘novembro de 2012.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matias Barbosa, 09 de setembro de 2015.

Joaquim de Assis Nascimento '
Prefeito Municipal 2 o
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BA

Oficio n°. 446/2015/CMMB Matias. Barbosa,-10-de-setembro-de 2015.
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Excelentissimo Senhor Prefeito:

Levo ao conhecimento de Vossa Excelencna que esta Casa Leglslatlva em reuniao
e ' realizada no dia 09 de setembro de 2015, aprovou por unanimidade o Projeto de Lei n°.
n®.30/2015 que “Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a firmar convénio com o Tribunal
-de Juétig:a de Minas gerais e da outras providénciaé”, o qual encaminho em anexo,

conforme djsposto no art. 201 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Anexo: Projeto de Lei n°.'30/2015

Exmo. Sr. - Sl
Joaquim de Assis Nasmmento

Prefeito Municipal de

MATIAS BARBOSA - MG
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Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a firmar
conveénio com o Tribunal de Justica de Minas Gerais

€ da outras providéncias.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus répresentantes, decretou e ey

sanciono a seguinte Lej:

integrantes do quadro permanente dos Poderes Executivo e/ou Legislativo.

§1° - O prazo de vigéncia para a cessdo que menciona o artigo 1° sera até 31 de
dezembro de 2016.

§2°-A prorrogagéo da referida cesséo se dara mediante lei especifica.

§3° - A cessao que frata o caput deste artigo deve respeitar, de acordo com a
disponibilidade e possibilidade de cada Poder, a proporcao de dois servidores cedidos
pelo Poder Executivo e um servidor cedido pelo Poder Legislativo.

Art. 2° - Os servidores publicos municipais cedidos prestarao servigos diretamente
no Férum da Comarca de Matias Barbosa, respeitado o limite de jornada de trabalho do
cargo que ocupam na esfera do Poder da Administragdo Publica Municipal.

Art. 3° - Fica autorizada a substituicio e/ou cessio de novos servidores em
convénio ja firmado e em vigor, nos termos dessa lei.

Art. 4° - Fica revogada a Lei Municipal n® 1.ﬂ64, de 21 de novembro de 2012.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicag3o.

Matias Barbosa, 15 de setembro de 2015,

.
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